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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt med bemærkning om, at tillægsdagsorden og punkt 6 behandles først. 

Per Flor og Lasse Mølholt erklærede sig inhabile i punkt 3.



Punkt 2: Orientering om evaluering af spireforløbet 2023-2024

24-016242

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag får udvalget en orientering om evaluering af spireforløbet i 2024. Spireforløbet er benævnelsen for
overgangen fra børnehave til SFO/skole i Ringsted Kommune. 

Projektgruppen v/Ann Sabroe afdelingsleder på Søholmskolen, Helle Saxtorph leder i Idrætsbørnehuset Springfidusen,
Trine Vandsted souschef på Biblioteket og Marianne Frederiksen pædagogisk konsulent deltager i mødet og præsenterer
evalueringen samt det videre arbejde med spireforløbet.

Beskrivelse af sagen
Hen over 2024 er der gennemført en evaluering af spireforløbet, som helt overordnet viser, at der generelt er tilfredshed
med spirebørnenes overgang fra børnehave til SFO/skole og de aktiviteter, der er i forløbet. Evalueringen viser tillige
behov for et fornyet fokus på og evt. tilretning af nogle af aktiviteterne, som beskrives herunder.    

Siden 1. maj 2017 er de kommende børnehaveklassebørn startet i tidlig SFO på deres kommende folkeskole. Der blev fra
starten udarbejdet et "Brobygningskoncept" som bl.a. indeholdte et fælles kommunalt grundlag for samarbejdet mellem
børnehaver og SFO'er med beskrivelse af besøgsdage, forældremøder, overleveringsmøder og forskellige fælles
aktiviteter, som fx leg- og bevægelse og rim-kort. 

Ramme og grundlag for spireforløbet

Spireforløbet er løbende blevet evalueret og justeret, og forløbet indeholder for nuværende følgende faste dokumenter: 

Ramme og grundlag for arbejdet med Spireforløbet i Ringsted Kommune - beskriver målet med spireperioden,
rammer for samarbejdet mellem børnehaver og SFO/skole herunder besøgsdage, de tre læringsspor i spireforløbet som er
sproglige kompetencer, relationskompetencer & børnefællesskaber og leg- og bevægelse m.m. Dette er vedhæftet
som bilag 1.

Årshjul - beskriver mødeaktiviteter for dagtilbud, SFO og skole hver især og sammen over en periode på 17 måneder fra
det nye spireforløb starter i børnehaven til børnene er landet i børnehaveklassen året efter. 

Fælles pædagogisk handleplan – har til formål at skabe kontinuitet og sammenhæng for spirebørnene i
overgangsperioden, og skal beskrive aktiviteter og indsatser for de tre læringsspor (sproglige kompetencer,
relationskompetencer & børnefællesskaber og leg- og bevægelse) for de aktuelle børnegrupper. Børnehaverne udarbejder



planen for spirebørnene fra august det ene år til april det næste år. Dernæst udarbejder børnehaverne og SFO'en en fælles
plan for april-maj måned og endelig udarbejder SFO og børnehaveklassen en fælles plan for maj til oktober. 

Overleveringsskema - udfyldes af spirepædagoger i børnehaverne og forældrene og bringes videre til SFO/skole med det
formål at videregive viden om det enkelte barns trivsel og udvikling, herunder om barnets sociale, personlige og sproglige
kompetencer. 

Evaluering af spireforløbet i 2024

Evalueringen har fundet sted fra april til oktober 2024. Børn, forældre, spirepædagoger og ledere i dagtilbud og SFO’er
har svaret på spørgsmål om centrale dele af spireforløbet. Der er lavet gruppeinterviews med spirebørn i børnehaverne og
i SFO/skole. Forældre og spirepædagoger har fået spørgeskema via AULA, og lederne har evalueret på møder.
Evalueringen har undersøgt:   

Om spireforløbet opleves som en tryg og udviklende overgang
De læringsprægede aktiviteter Leg- og bevægelse og Mørkemusen
Hvordan samarbejdet fungerer på forskellige niveauer
Hvordan årshjulet, den fælles pædagogiske handleplan og overleveringsskemaet virker
Anvendelse af medarbejderressourcer (gensidige besøg og spirepædagoger med i SFO)

Opsamling af evalueringen af spireforløbet i 2024 er vedlagt sagen som bilag 2. 

Nedenfor opsummeres kort hovedkonklusionerne fra evalueringen.

Børn og forældre er overordnet tilfredse med spireforløbet og oplever, at det giver afsæt for en tryg og udviklende
overgang fra dagtilbud til SFO/skole:

Af de 302 forældre til spirebørnene i 2024, har 74 forældre besvaret spørgeskemaet, hvilket svarer til ca. 25 %. 76 % af
forældrene giver udtryk for, at de har været trygge ved deres børns overgang fra børnehave til SFO/skole. 70 % af
forældrene har været tilfredse med samarbejdet med dagtilbud/SFO/skole og 80 % er tilfredse eller meget tilfredse med
antallet af møder og aktiviteter i forbindelse med deres børns overgang fra børnehave til SFO/Skole. 

Børnene giver generelt udtryk for at være klar til at starte i SFO. Børnene siger de har været på besøg i SFO'en og at de
kender nogen i SFO'en. SFO-spirebørnene siger de er klar til at starte i skole og de fleste børn kender nogen i skolen. Der
er også børn, der giver udtryk for, at de er lidt nervøse.  

De læringsprægede aktiviteter evalueres bedre af dagtilbuddene end af SFO'erne, men overordnet godt:

Spirebørnene mødes til leg- og bevægelsesaktiviteter én gang om ugen i gymnastikhuset eller i svømmehallen. Næsten
alle spirepædagoger i børnehaverne og halvdelen af spirepædagoger i SFO’erne oplever, at leg-og bevægelsesaktiviteter
understøtter børnenes motorik og sociale kompetencer. SFO’erne giver udtryk for at logistikken ikke har været så god for
dem og børnehaverne foreslår, at leg- og bevægelse fremover kunne organiseres distriktsvis. Størstedelen af børnene siger
det er sjovt at gå til leg- og bevægelse, mens få siger, det er svært.

I foråret 2024 blev Mørkemusen lanceret som en ny aktivitet, der har til formål at støtte børnenes sproglige kompetencer.
Mørkemusen er bog med en tilhørende kasse med artefakter, som der først bliver arbejdet med i børnehaverne og dernæst
i SFO/skole. Børnene synes bogen var lidt uhyggelig, men med en god slutning, og det bedste var tingene i kassen.
Spirepædagogerne synes ikke Mørkemusen understøtter børnenes sproglige udvikling, sådan som de havde forestillet sig.
Dagtilbudslederne synes, at Mørkemusen er et godt materiale at arbejde med i spireforløbet.

De gensidige besøg fremhæves meget positivt:

De fælles planlægningsmøder mellem dagtilbud og SFO/skole fungerer generelt godt og spirepædagogerne i hhv.
børnehaver og SFO’er giver udtryk for at samarbedet er velfungerende. Særligt besøgsdagene hos hinanden bliver
fremhævet i arbejdet med at skabe gode overgange og mere end halvdelen af alle spirepædagoger oplever det værdifuldt,
at spirepædagoger følger med børnene i overgangen til SFO.

Årshjul, overleveringsskema og fælles pædagogisk handleplan opleves ikke brugbare for alle:

Med hensyn til hvorvidt årshjulet, den fælles pædagogiske handleplan og overleveringsskemaet understøtter overgangen
er spirepædagogernes tilbagemeldinger mere blandede. Spirepædagogerne i børnehaverne er mere tilfredse med
materialerne end spirepædagogerne i SFO’erne.



Konklusioner og fremtidigt arbejde

Evalueringen viser, at samarbejdet mellem dagtilbud og SFO/skole bliver mere og mere implementeret.
Planlægningsmøderne i distrikterne fungerer, og spirepædagoger i børnehaver og SFO har fået et større kendskab til
hinanden og et tættere samarbejde. Besøgsdagene og kontinuiteten i, at spirepædagogerne fra dagtilbuddet følger med i
opstarten i SFO, vurderes at være et bærende element i ordningen.

Årshjulet, den fælles pædagogiske handleplan og overleveringsskemaet skal have et fornyet fokus, så det i højere grad
kommer i anvendelse som nyttige redskaber.

De tre læringsspor i spireforløbet (sproglige kompetencer, relationskompetencer & børnefællesskaber og leg- og
bevægelse) er vigtige og rigtige i overgangen, men evalueringen peger på elementer, der kan udvikles. Derfor er der
iværksat en grundig analyse af aktiviteterne, som forventes at vise muligheder for justeringer.     

På det kommende fælles spiremøde bliver evalueringen præsenteret for pædagoger og ledere, ligesom der vil blive
arbejdet videre de nævnte delelementer i spireforløbet.   

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at evalueringen af spireforløbet i 2024 giver et retvisende billede af, hvad der virker
for børn, forældre og medarbejdere i overgangen fra børnehave til SFO/skole, og hvor der fremadrettet er behov ekstra
fokus og eventuelle justeringer.

Det er tillige administrationens vurdering, at det fortsat er vigtigt at have fokus på delelementerne i spireforløbet, og at
spirepædagoger og ledere har kendskab til materialerne og kan anvende det i praksis.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 Ramme og grundlag for spireforløb anno 2024

Bilag 2 Opsamling af evaluering af spireforløb 2024



Punkt 3: Lukket: Lillebjerggård Børnehave

24-009102



Punkt 4: Orientering om status på målet om 60 % pædagoger i dagtilbud i
januar 2025

24-016221

Beslutning
Orientering taget til efterretning

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag får udvalget en orientering om Byrådets målsætning om 60 % pædagoger i dagtilbuddene, som status ser ud i
januar 2025.

Beskrivelse af sagen
I budgetaftalen fra 2021 blev der afsat i alt 1,621 mio. til at styrke kvaliteten på dagtilbudsområdet via en større andel
pædagogisk personale. Målsætningen var, at andelen af uddannede pædagoger skulle udgøre mindst 60 % inden udgangen
af 2022.

Børne- og Familieudvalget fik forelagt orientering om status på målsætningen om 60 % pædagoger i møde d. 22. januar
2024 og d. 18. august 2024. I januar 2024 var der 62 % og i juli 2024 var der 63 % pædagoger samlet set på
dagtilbudsområdet. Udvalget har taget orienteringerne til efterretning og ønsker fremadrettet en årlig status ved årsskiftet
om pædagogandelen på 60 % i dagtilbuddene er opnået. 

I januar 2025 har selvejende og kommunale dagtilbud samlet set 61 % pædagoger i gennemsnit.  Der er
nogle institutioner, som har 60 % pædagoger og derover, mens der også er institutioner, som ikke har været i stand til at
indfri målet. Det er et lille fald fra seneste opgørelse i juli 2024, hvor der gennemsnitlig var 63 % pædagoger ansat i
dagtilbuddene.

Udvikling i pædagogtimer på dagtilbud omregnet i % på kommuneniveau
Herunder ses udviklingen i de forskellige stillingskategorier, som de så ud i januar 2024, i juli 2024 og nu i januar
2025. Antallet af medarbejdere er alene et udtryk for, hvor mange medarbejdere, der samlet set er ansat i dagtilbuddene
lige nu, uanset hvor mange timer de er ansat på.

I nedenstående tabel er ansættelserne opgjort i timer og vist i procent. Oversigten viser at der i januar er gennemsnitlig er
61 % uddannede pædagoger. 

Hvis man sammenligner tal fra januar 2024 til januar 2025 er der 37 færre medarbejdere ansat, mens der også er
tilsvarende 71 færre børn indmeldt i dagtilbuddene. 



*Mælkevejen fremgår ikke af data fra 2025, da den er nyåbnet pr. 1. januar 2025

Herunder ses pædagogandelen samt de øvrige stillingskategorier på dagtilbudsområdet.

Antal dagtilbud med 60% pædagoger januar 2024, i juli 2024 og nu i januar 2025

Hvis der ses konkret på antallet af dagtilbud, der har opnået målet om 60% pædagoger eller mere
flytter personalesammensætningen i dagtilbuddene sig lidt over tid, som det fremgår af oversigten herunder:

Flere dagtilbud har pædagoger på barsel lige p.t. og har typisk ansat en pædagogmedhjælper på færre timer end
pædagogen på barsel har. Der er desuden dagtilbud, som har midlertidige vikariater, som ophører senere på året.  

Fortsat fokus på rekruttering og fastholdelse af dygtige pædagoger

Selvom pædagogandelen i dagtilbuddene i Ringsted Kommune ligger stabilt lige over målsætningen om 60 %, skal der
fortsat være en særlig opmærksomhed og indsats i forhold til rekruttering af dygtige pædagoger i fremtiden, ikke mindst i
en tid, hvor søgningen til pædagoguddannelsen er markant dalende.

Dagtilbudsområdet arbejder fortløbende med alle delelementerne i rekrutteringsprocesserne og nye tiltag som
introduktion og onboarding for nye og nyuddannede pædagoger.

Der er tillige fokus på at motivere de helt unge vikarer og midlertidigt ansatte til at fortsætte deres karrierevej som
pædagoger ligesom der gøres en ekstra indsats for de pædagogstuderende, der er i praktik her i kommunen, for at profilere



dagtilbudsområdet. 

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at der fortsat skal være stort fokus på rekruttering af
pædagoger, som skal medvirke til at styrke og udvikle kvaliteten på dagtilbudsområdet i
kommunen. Der er mange delelementer i spil for at tiltrække og fastholde pædagoger, herunder fokus på uddannede
praktikvejledere for de pædagogstuderende, onboarding af nye pædagoger til kommunens dagtilbud og attraktive
muligheder for at kunne efter-/videreuddanne sig som pædagog.

Det er tillige administrationens vurdering, at der skal gøres en ekstra indsats for at motivere de unge midlertidigt ansatte
til at uddanne sig inden for det pædagogiske område. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 5: Topmødeerklæring for KL's Børn & Unge Topmøde 2025

24-015923

Beslutning

Der fremsendes følgende bemærkninger til KL:

Det er alt for overordnet og ukonkret
Der lægges ikke op til nye tiltag, der nævnes kun områder, der allerede er fokus på i Ringsted Kommune.
Forberedelsen til at kommentere punktet er ikke optimal, det havde været bedre at drøfte det i faglige og politiske
fora forud for kommunal drøftelse.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning X X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag foreslås Børne- og Familieudvalget og Undervisning- og Fritidsudvalget at drøfte KL’s udkast til
topmødeerklæring forud for KL’s Børn & Unge Topmøde 2025.

Beskrivelse af sagen
I forbindelse med KL’s Børn & Unge Topmøde den 30. og 31. januar 2025 lægger KL’s Børne- og Undervisningsudvalg
op til, at der formuleres en fælles kommunal erklæring vedrørende dagtilbud og skole. Formålet med topmødeerklæringen
er – på tværs af landets kommunalpolitikere på børne- og ungeområdet i de 98 kommuner – at sende et signal om en
overordnet fælles retning for arbejdet med at give alle børn bedre deltagelsesmuligheder i stærke almene tilbud, mens vi
fortsat sikrer specialtilbud af høj kvalitet.

KL’s udkast til erklæring ses i bilag 1. Budskaberne er bl.a. baseret på drøftelser i Sammen om Skolen, men med det
sigte, at budskaberne kan favne og er relevante for hele 0-18 års området.

Hovedpunkterne i den fælles kommunale erklæring er:

At styrke almenområdet for 0–18-årige, så flere børn og unge trives og udvikler sig fagligt.
Et fælles ressourceorienteret børnesyn.
En styrket forældreinddragelse som fundament for tilliden til et stærkere almenområde.
Inddragelse af børn og unges stemme.
Prioritering af den lokale ressourceanvendelse og økonomistyring på tværs af almen- og specialområdet, så
ressourcerne i højere grad kommer flere børn og unge til gode i et stærkt almenområde.
De rette kompetencer er til stede og bringes i spil.
Et PPR, der er tættere på, og som arbejder mere forebyggende i det almene fællesskab i dagtilbud og skolerne.



En ledelse af opgaven som ambitiøst fastholder retningen og prioriteringen af, at det almene skal være for flere
børn.
Et fortsat fokus på kvalitet i specialtilbud.
At civilsamfundet ses som en ressource i arbejdet med børn og unge.

KL’s Børne- og Undervisningsudvalg opfordrer alle Børne- og Ungeudvalgene i kommunerne til lokalt at drøfte
topmødeerklæringen og fremsende eventuelle bemærkninger forud for Børn & Unge Topmødet. Det skal være med til at
sikre, at topmødeerklæringen rammer rigtigt i forhold til, hvordan man lokalt, både politisk og praktisk, kan arbejde med
at skabe stærke almene tilbud, der kan mere for flere.

Inddragelse og høring
Ingen høring.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at KL’s udkast til topmødeerklæring sætter en retning for arbejdet med kommunernes
dagtilbud og skoler i de kommende år, som er i overensstemmelse med de lokale politiske beslutninger og den
igangværende faglige udvikling, der gælder for Ringsted Kommunes tilbud for børn og unge.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen særskilte konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at udvalget drøfter KL’s udkast til topmødeerklæring
2. at eventuelle bemærkninger fremsendes til KL forud for Børn & Unge Topmøde 2025.

Bilag

Bilag1: Topmødeerklæring Børn & Unge Topmødet 2025 (udkast)



Punkt 6: Tilsynsudtalelse om Ringsted Kommunes brug af ikke godkendte
tilbud efter barnets lov

24-016456

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering  

Indstilling x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Ankestyrelsen har den 19. december 2024 bedt Ringsted Byråd om inden for 2 måneder at oplyse, hvad vedlagte
tilsynsudtalelse (bilag 1) vedrørende midlertidig anbringelse af 3 børn i akut tilbud, der ikke er godkendt af Socialtilsynet,
giver anledning til.

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune har i 2023 akutanbragt 1 barn og 2024 akutanbragt 3 børn/unge i tilbud, der ikke er godkendt af
Socialtilsynet. Anbringelser i ikke godkendte tilbud kan i henhold til barnets lov, § 12, stk. 3 benyttes i tilfælde, hvor der
er et akut behov for at anbringe et barn/ung, og der ikke kan findes et egnet godkendt tilbud til barnet/den unge. Her kan
kommunen benytte et ikke godkendt tilbud i 3 uger med mulighed for forlængelse i yderligere 3 uger. Forudsætningen for
at anvende bestemmelsen er dog, at Socialtilsynet straks orienteres ved anbringelsens start, samt at de skal godkende
eventuelt yderligere 3 uger – samlet 2 gange 3 uger.

Det er Socialtilsynet, der skal godkende anbringelsessteder, og som fører tilsyn med dem. Hvis der er tale om et ikke
godkendt anbringelsessted, betyder det, at Socialtilsynet ikke har foretaget denne vurdering af anbringelsesstedet.
Ringsted Kommune gør kun sjældent brug af tilbud, der ikke er godkendt af Socialtilsynet, som nævnt ovenfor i
forbindelse med 4 anbringelsessager over de seneste 2 år.

Ankestyrelsens tilsynsudtalelse omfatter 3 af disse anbringelsessager. Den 4. anbringelsessag, der ikke er omfattet af
tilsynsudtalelsen, handler om en - på det tidspunkt - helt ny sag i Ringsted Kommune, hvor der blev vurderet et akut
behov for anbringelse for at afdække barnet/den unges behov, uden der kunne findes et egnet godkendt tilbud. Barnet/den
unge blev derfor akut anbragt kortvarigt i et ikke godkendt tilbud. Det viste sig meget hurtigt, at formålet med
anbringelsen ikke kunne opnås, og barnet/den unge blev derefter hjemgivet til forældrene med tæt støtte fra Familiehuset.
Barnet/den unge måtte dog igen efter en længere periode akut anbringes uden at det var muligt at finde et egnet godkendt
tilbud. Socialtilsynet blev straks orienteret i forhold til den 2. anbringelse, men blev ikke orienteret om den 1. kortvarige
anbringelse.

De 3 anbringelser, der er omfattet af Ankestyrelsens tilsynsudtalelse, fandt sted hos samme leverandør, og i forbindelse
med underskrivelse af kontrakt i 2 af sagerne bliver Ringsted Kommune opmærksomme på, at der kan være tvivl om det
juridiske grundlag for anbringelsesstedet, og påbegynder derfor en undersøgelse af de juridiske forhold vedr. stedet.



Socialtilsynet bliver sideløbende hermed opmærksomme på, at leverandøren ikke er godkendt, og at anbringelserne har
overskredet den lovlige varighed på 2 gange 3 uger. På den baggrund har Socialtilsynet underrettet Ankestyrelsen, som
den 19. december 2024 har fremsendt vedlagte tilsynsudtalelse. Heri konkluderes overordnet:

Ankestyrelsen vurderer, at Ringsted Kommune handler i strid med lovgivningen ved at anbringe børn i ikke godkendte
tilbud ud over den lovbestemte maksimale udstrækning på 2 x 3 uger.

På baggrund af Ringsted Kommunes udtalelse finder Ankestyrelsen ikke anledning til at foretage yderligere i forhold til
den resterende del af sagen.

Vi beder byrådet i Ringsted Kommune om inden to måneder at oplyse, hvad vores udtalelse giver byrådet anledning til.

Alle 3 børn er i dag anbragt på godkendte børne- og ungehjem. Desuden er alle anbringelsessager gennemgået, og
sagsgennemgangen har vist, at alle børn/unge er i godkendte tilbud.

Fremadrettet vil der i Ringsted Kommune være skærpet opmærksomhed på arbejdsgange og nye procedurer ved behov for
akutanbringelser, som sikrer, at valgte tilbud er godkendt. I de tilfælde, hvor det ikke er muligt at finde et egnet godkendt
tilbud, vil afdelingsleder og/eller jurist sikre kontakt til Socialtilsynet, hvis der anvendes et ikke godkendt tilbud i en kort
periode. I forlængelse heraf foreslås det at, Børne- og Familieudvalget samt Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget ved
udgangen af 2025 gives en status på eventuel anvendelse af ikke godkendte tilbud, herunder antal, længde af anbringelser
og orientering af Socialtilsynet.

Når behovet for anvendelse af ikke godkendte tilbud til tider opstår, skyldes det, at der på landsplan er mangel på egnede
anbringelsessteder, særligt i akutte situationer. I hver af de 3 sager har der således i sagsforløbet været kontakt til mellem
ca. 10 og ca. 30 anbringelsessteder i bestræbelserne på at finde det rette sted. For at øge sandsynligheden for at finde
godkendte opholdssteder også i akut-sager, vil Ringsted Kommune derfor fremover benytte sit eget anbringelsessted Nebs
Møllegård til akutopgaver, når det er muligt. Fuld udnyttelse af dette vil dog kræve godkendelse af bygninger, der endnu
ikke er godkendt til formålet.

Administrationen bemærker, at Ankestyrelsen har tolket en del af Ringsted Kommunes svar til dem på en anden måde,
end det var intenderet – Ankestyrelsen skriver: ”Vi forstår Ringsted Kommunes svar således, at kommunen i helt særlige
situationer kan finde det nødvendigt og berettiget at have børn anbragt i ikke godkendte tilbud i længere tid end 2 x 3
uger.” Denne del af Ringsted Kommunes redegørelse til Ankestyrelsen havde til formål at uddybe omstændighederne i de
3 sager, og skal ikke forstås således, at Ringsted Kommune finder det berettiget at anvende ikke godkendte tilbud i
længere tid. De skærpede procedurer og den fremadrettede praksis skal netop sikre, at orienteringspligten og
tidsafgrænsningen overholdes i alle tilfælde.
Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at Ringsted Kommunes sagsbehandling på det specialiserede børne- og ungeområde
generelt har en høj kvalitet, herunder i anbringelsessager. Fejlene i de ovennævnte akutanbringelsessager betyder, at disse
sager ikke lever op til denne kvalitet, men administrationen hæfter sig samtidigt ved, at der er taget de nødvendige tiltag i
sagerne, og at børnene/de unge i dag er i godkendte tilbud. Gennemgangen af øvrige sager har desuden vist, at alle øvrige
anbragte børn/unge også er i godkendte tilbud. Endeligt vurderes det, at de fremadrettede procedurer med
ledelsesmæssig/juridisk godkendelse ved anbringelser i ikke godkendte tilbud fuldt betryggende. Samlet vurderes disse
tiltag at være årsagen til, at Ankestyrelsen ikke finder anledning til at foretage yderligere i sagen.

I forhold til opfølgning på sagen vurderer administrationen, at Børne- og Familieudvalget og Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget ved udgangen af 2025 skal gives status på evt. anvendelse af ikke godkendte tilbud, herunder antal,
længde af anbringelser og orientering til Socialtilsynet.

Endelig vurderer Administrationen, at manglen på godkendte anbringelsessteder på landsplan, kan gøre det overordentligt
vanskeligt at finde egnede anbringelsessteder, særligt under det tidsmæssige pres, som kendetegner de akutte anbringelser.
For fremover at øge mulighederne for at finde godkendte opholdssteder også i akut-sager undersøges det, om kapaciteten
på Nebs Møllegård kan udvides i forhold til akutanbringelser.



Administrationens vurderinger er opsummeret i vedlagte forslag til svar til Ankestyrelsen (bilag 2) i forhold til, hvad
Ankestyrelsens tilsynsudtalelse giver Byrådet anledning til, sammen med ovennævnte præcisering af, at Ringsted
Kommune ikke finder det berettiget at anvende ikke godkendte tilbud i længere tid.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at vedlagte forslag til svar fra Byrådet til Ankestyrelsen i forhold til tilsynsudtalelsen godkendes.

Bilag

24-85095-15Brev fra Ankestyrelsen

Svar vedr. tilsynsudtalelse (07.01.25)



Punkt 7: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget



Punkt 9: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt.



Punkt 10: Orientering om sag vedr. manglende underretning af
Socialtilsynet

24-016456

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag orienteres om fejl begået i forbindelse med akutte anbringelse af 4 børn i perioden 2023-2024.

Ringsted Kommune har ikke informeret Socialtilsynet om, at anbringelserne blev forlænget udover 3 uger.

Beskrivelse af sagen

Der redegøres for sagens samlede forløb samt hvilke tiltag, der er iværksat for at sikre, at der ikke sker yderligere fejl.

Børnecenterchef Margit Mikkelsen og Afdelingsleder Christina Thomsen vil give en grundig redegørelse.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Ingen

Vurdering
Ingen

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Orientering om evaluering af spireforløbet 2023-2024
	Punkt 3: Lukket: Lillebjerggård Børnehave
	Punkt 4: Orientering om status på målet om 60 % pædagoger i dagtilbud i januar 2025
	Punkt 5: Topmødeerklæring for KL's Børn & Unge Topmøde 2025
	Punkt 6: Tilsynsudtalelse om Ringsted Kommunes brug af ikke godkendte tilbud efter barnets lov
	Punkt 7: Orientering fra formand og direktør
	Punkt 8: Lukket: Befordringsgodtgørelse Børne- og Familieudvalget
	Punkt 9: Underskriftsark
	Punkt 10: Orientering om sag vedr. manglende underretning af Socialtilsynet

